⁶³ OTTONIS ET RAHEVINI *Gesta* cit., III, 12.

⁶⁴ Cfr. DUCANGE, *Glossarium*, ad v.

⁶⁵ In L. DELISLE, *Le cabinet des mss. de la Bibliothèque Nationale*, II, Paris, 1874, p. 531.

⁶⁶ In *Oeuvres de RUTEBEUF*, ed. JUBINAL, III, 2^a ed., Parigi, 1875, p. 342, v. 320.

⁶⁷ WADDELL cit., p. 239.

Resta da vedere come ai « conscholastici » potesse venire l'idea balzana di promuovere il collega a « primate d'Orléans ». L'appellativo figura già, come abbiamo detto, nel componimento XVIII che è del 1136 e, trattandosi di poesia volutamente seria, è probabile che la « promozione » non fosse recentissima. Siamo ad ogni modo riportati alla giovinezza dell'improvvisatore e alle sue mascherate « in similitudine fossoris », per richiamare un episodio ricordato dal Delisle⁶⁸, che non saprei situare se non negli anni giovanili o nella prima maturità del poeta e che ci istruisce una volta di più, per quanto sia un portar vasi a Samo, sulle tendenze dell'uomo e dell'ambiente. Orbene, nel 1132 la chiesa di Orléans è a soqquadro e la natura degli avvenimenti fa supporre che lo fosse da tempo. La prima vittima è un maestro Guglielmo e Arcimbaldo subdecano di S. Croce il quale, in quell'anno appunto, scrive all'arcivescovo di Sens una lettera che è una eloquente testimonianza:

Damna vero et dedecus quae eiusdem ecclesiae clerici et eorum familiae nobis intulerunt, et quam male adversum nos se habuerunt, vestrae dilectioni graviter conquerendo vobis curavimus manifestare. Idem autem Ioannes archidiaconus et Bartholomaeus capicerius et Zacharias et Paganus archidiaconus et Iacobus S. Aniani subdecanus, et eorum familiae tam clerici quam laici, violenta fraude et consilio Algrini, vineas nostras et clericorum qui nobiscum sunt et virgulta extirpaverunt, domos et graneas et torcularia combusserunt, praedas nostras rapuerunt, servientes nostros de civitate expulerunt et honoribus nostris . . . nos exspoliaverunt . . .⁶⁹.

Innocenzo II è costretto a intervenire il 5 novembre⁷⁰. Assassinato Arcimbaldo, corrono provvedimenti grossi, tra cui l'interdetto sulla chiesa di Orléans⁷¹. Ma i mali non cessano, anzi peggiorano. Morto il vescovo Giovanni nel 1133, la sede resta vacante quattro anni perché, l'anno seguente, il nuovo eletto Ugo è assassinato prima di averla raggiunta. La cosa ha assunto un aspetto così grave che, nel 1135-36, S. Bernardo interviene personalmente presso il papa⁷²:

Usquequo misera illa Aurelianensis ecclesia incassum viscera pulsat patris orphanorum et iudicis viduarum? Quippe iacet iam olim in pulvere virgo nobilis Israel, non solum viduata viro sed et charis orbata pignoribus. Proh dolor! Non est qui sublevet eam. Quousque et filios non dimittitis cum matre misera clamantes post vos? Illos, dico, qui, amissis rebus et domibus, capitibus suis refugium solum invenere diffugium. Quid tardat intrepida manus, nullis hactenus vel negata oppressis, vel remissa praesumptoribus? Quid tardat, inquam, afflictos eripere de manu fortium et reddere retributionem superbis?